⁴⁵ Esta *Lectura* se encuentra en un manuscrito de la ciudad de Avranches (MS Avranches, Bibliothèque Municipale, 232, f. 90r–122v). Violeta Cervera Novo considera que la distinción allí es rudimentaria ya que le falta el término «utens». Cf. Cervera Novo (2014).

⁴⁶ Pseudo Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam nouam et ueterem*, Lectio 4, Questio 4, Solutio, F f. 8rb, O f. 7vb: «In *Posterioribus* determinatur modus procedendi quia, cum scientia *Priorum* et *Posteriorum* sunt quasi una scientia continua, ex eo quod determinat modus procedendi in prioribus determinatur in *Posterioribus*. Vel potest dici quod duplex est scientia quedam in qua idem est modus procedendi in docendo et utendo et talis non habet determinare modus procedendi et talis est doctrina *Posteriorum*; alia est in qua differt modus procedendi in docendo et utendo, et talis est doctrina *Topicorum* et scientia ciuilibus. Et talis determinat modum non quo ad doctrinam sed quo ad usum sed tunc uidetur cum in libro *Elenchorum* differat modus procedendi in docendo et utendo deberet ibi determinare modum procedendi et dicendum quod supponitur ex doctrina *Topicorum*».

Alberto Magno y Juan Buridán)⁴⁷ con la distinción entre ética de enseñanza y ética de uso. En este último caso, la ética de uso utilizará argumentos persuasivos mientras que la ética de enseñanza se servirá de argumentos demostrativos. Desde este punto de vista la Ética es semejante a las otras ciencias.

Kilwardby, por su parte, retoma en general la consideración aristotélica de que la certeza no es igualmente buscada en todas las ciencias;⁴⁸ después en particular determina que en la ciencia civil el modo de proceder es un modo general, típico y «evidente».⁴⁹ Puesto que esta última determinación como «evidente» no tiene apoyo textual sobre la *Ethica noua*,⁵⁰ nos preguntamos qué significa en la interpretación de Kilwardby. Veamos el uso que él hace de este término. Al exponer este modo de proceder explica *grosse* como opuesto al modo sutil (*grosse excludit modum subtilem*): en tanto el primero se determina por manifestaciones sensibles y corporales, el segundo por razones intelectuales (*per rationes intellectiuas*); y explica *typicus* como modo figurado (*modus figuratiuus*) en el cual los bienes espirituales son manifiestos de manera sensible como en las parábolas.⁵¹ En este sentido, Kilwardby considera que estos dos modos tienen en común el proceder a partir de la colecta

47 Cf. Robert (2012:27–46).

48 Roberto Kilwardby, *Scriptum in libros Ethicorum*, C f. 286va, P f. 2vb: «Respondet dicens quod non in omnibus est equalis certitudo querenda et hoc de se patet. In naturalibus enim non est omnimoda certitudo propter eorum continuam transmutationem». Sobre los límites de la ciencia moral en Kilwardby, ver Celano (1991).

49 Roberto Kilwardby, *Scriptum in libros Ethicorum*, C f. 286va–b, P f. 2vb: «Communiter determinat modum procedendi in speciali ostendens quod determinandum est de isto bono modo grosso typico et euidenti per duas rationes: quarum prima talis: que magnam habent diuersitatem in cognoscendo et errorem adquiescendo debunt determinari modo grosso et euidenti; set bona et iusta de quibus consistit ciuilis sciencia sunt huiusmodi; ergo determinari debet de eis modo grosso et euidenti».

50 Cf. Aristoteles Latinus, *Ethica noua*, trad. Burgundio, ed. Gauthier (1972:67): «Certum enim non similiter in omnibus que dicuntur querendum ***. Bona autem et iusta de quibus civilis scrutatur, tantam habent differenciam et errorem *** habent ***, quia multis contingunt detrimenta ab ipsis. Iam enim quidam perierunt propter diuicias, alii vero propter fortitudinem. Amabile quidem igitur de talibus et ex hiis que sepius <et> ex talibus dicentes talia concludere».

51 Roberto Kilwardby, *Scriptum in libros Ethicorum*, C f. 286vb, P f. 2vb: «per hoc autem quod dicit grosse excludit modum subtilem. Est enim modus grossus determinare per ostensiones sensibles et corruptibiles, subtilis autem per rationes intellectiuas. Modus autem typicus est modus figuratiuus ut quando bona iusta que sunt spiritualia per similitudines sensibles manifestantur et quia sic tetigit unum modum procedendi spiritualem, scilicet ueritatis narrationem in apertis parabolis, subiungit etiam aliquos duos modos spirituales dicens quod amabile est determinare de hiis concludendo ex hiis que uidentur ut in pluribus et per hoc significat modum colligendi».

de datos (*modum colligendi*) de lo que se da en muchos casos (*ut in pluribus*). A partir de esto, podemos inferir que el modo «evidente» es el modo a través de la patencia de lo presente como dato sensible (*figuratiuus*) que se da en la mayoría de los casos (*grosse*). Esto también puede entenderse, como el mismo Kilwardby lo indica como un modo positivo a partir de ejemplos (*modus positiuus exemplorum*).⁵² La razón es que la naturaleza de la *materia* ética no es completamente certera ya que depende de la voluntad, y por lo tanto debe tratarse de forma general y esquemática (*grosse et typo*).⁵³

Observaciones finales

Del paisaje que hemos esbozado podemos sacar algunas conclusiones provisionarias, ya que lo que se nos permite ver en este bosquejo es una imagen parcial de los escritos de las diversas etapas del estudio de la *Ética Nicomachea* durante el siglo XIII.